
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/003826]

9 APRIL 2024. — Koninklijk besluit houdende de nadere regels voor
de bepaling van de kost voor tussenkomst van leveranciers bij de
toekenning van de federale elektriciteits- en gaspremies

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 28 februari 2022 houdende diverse bepalingen
inzake energie, artikel 24, § 4;

Gelet op de wet van 30 oktober 2022 houdende tijdelijke ondersteu-
ningsmaatregelen ten gevolge van de energiecrisis, de artikelen 41, § 4
en 48, § 4;

Gelet op de wet van 19 december 2022 houdende toekenning van een
tweede federale elektriciteits- en gaspremie, de artikelen 9, § 4 en 16,
§ 4;

Gelet op het advies (A)2706, het advies (A) 2719 en het advies (A)
2744 van de Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit en het
Gas, gegeven op 23 november 2023, 21 december 2023 en 8 februari 2024;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
18 februari 2024;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 11 maart 2024;

Gelet op de regelgevingsimpactanalyse uitgevoerd overeenkomstig
de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende diverse
bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op de adviesaanvraag aan de Raad van State binnen een
termijn van dertig dagen, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid,
2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de adviesaanvraag op 18 maart 2024 is ingeschre-
ven op de rol van de afdeling Wetgeving van de Raad van State onder
het nummer 75.917/16.

44549BELGISCH STAATSBLAD — 19.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
04

-2
02
4



Gelet op de beslissing van de afdeling Wetgeving van 20 maart 2024 om
binnen de gevraagde termijn geen advies te verlenen , met toepassing
van artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie en de Minister van
Energie, en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. Voor de toepassing van dit besluit zijn de definities
van toepassing bedoeld in Hoofdstuk 5 van de wet van
28 februari 2022 houdende diverse bepalingen inzake energie, hierna
“de wet van 28 februari 2022” genoemd, in titel 7 van de wet van
30 oktober 2022 houdende tijdelijke ondersteunings- maatregelen ten
gevolge van de energiecrisis, hierna “de wet van 30 oktober 2022”
genoemd, en de definities bedoeld in de artikelen 2, 3 en 10 van de wet
van 19 december 2022 houdende toekenning van een tweede federale
elektriciteits- en gaspremie, hierna “de wet van 19 december 2022”
genoemd, aangevuld met de volgende definities:

1° verwarmingspremie: de premie zoals bedoeld in hoofdstuk 5 van
de wet van 28 februari 2022;

2° eerste federale elektriciteitspremie: de federale elektriciteitspremie
zoals bedoeld in hoofdstuk 2 van titel 7 van de wet van 30 oktober 2022;

3° tweede federale elektriciteitspremie: de federale elektriciteitspre-
mie zoals bedoeld in hoofdstuk 3 van de wet van 19 december 2022;

4° Fonds federale elektriciteitspremie en verwarmingspremie: het
fonds bedoeld in artikel 21ter, § 1, 5° van de Elektriciteitswet;

5° de eerste federale gaspremie: de federale gaspremie zoals bedoeld
in hoofdstuk 3 van titel 7 van de wet van 30 oktober 2022;

6° de tweede federale gaspremie: de federale gaspremie zoals
bedoeld in hoofdstuk 4 van de wet van 19 december 2022;

7° Fonds federale gaspremie: het fonds bedoeld in artikel 15/11,
§ 1ter, eerste lid, 3°, van de Gaswet;

8° de federale elektriciteits- en gaspremies: de premies zoals bedoeld
in de bepalingen onder 1°, 2°, 3°, 5° en 6°;

9° leverancier: elke rechtspersoon of natuurlijke persoon die elektri-
citeit of aardgas levert aan één of meerdere eindafnemers, met inbegrip
van de distributienetbeheerders, zoals bedoeld in artikel 37 of artikel 44
van de wet van 30 oktober 2022 of in artikel 5 of artikel 12 van de wet
van 19 december 2022;

10° koninklijk besluit van 11 september 2022: het koninklijk besluit
van 11 september 2022 houdende de nadere regels voor de bepaling van
de kost voor de elektriciteitsbedrijven van de activiteiten inzake de
verwarmingspremie, en van hun tussenkomst voor het ten laste nemen
ervan, alsook desgevallend de in acht te nemen procedure voor het
bekomen van een vergoeding, met inbegrip van de termijnen, de
gevolgen bij overtreding en het bewijs dat dient geleverd te worden aan
de commissie om aan te tonen dat zij voldoen aan de voorwaarden om
te genieten van de betaling bedoeld in artikel 24, § 2 van de wet van
28 februari 2022 houdende diverse bepalingen inzake energie;

11° koninklijk besluit van 24 januari 2024: het koninklijk besluit van
24 januari 2024 houdende de nadere regels voor de bepaling van de
kost voor de elektriciteitsbedrijven en aardgasondernemingen van de
activiteiten inzake de federale elektriciteits- en gaspremies, alsook
desgevallend de in acht te nemen procedure voor het bekomen van een
vergoeding, met inbegrip van de termijnen, de gevolgen bij overtreding
en het bewijs dat dient geleverd te worden aan de commissie om aan te
tonen dat zij voldoen aan de voorwaarden om te genieten van een
terugbetaling;

12° vergoeding voor administratieve kosten: het recht op de terug-
betaling van de kosten voor de tussenkomst van leveranciers bij de
toekenning van de federale elektriciteits- en gaspremies krachtens
artikel 24, § 2 van de wet van 28 februari 2022, artikelen 41, § 2 en 48,
§ 2 van de wet van 30 oktober 2022 en artikelen 9, § 2 en 16, § 2 van de
wet van 19 december 2022.

§ 2. De termijnen bedoeld in dit besluit worden berekend overeen-
komstig artikelen 1.5. en 1.7. van het Burgerlijk Wetboek.

Art. 2. § 1. Per uitbetaalde federale elektriciteits- en gaspremie zoals
door de commissie vastgesteld in het kader van de beslissingen
bedoeld in artikel 3, § 3 van het koninklijk besluit van 11 septem-
ber 2022 en art. 4, § 3 van het koninklijk besluit van 24 januari 2024, kent
de commissie een vergoeding voor administratieve kosten toe per
leverancier die een aanvraag tot schuldvordering heeft ingediend
overeenkomstig artikel 3 ten belope van maximaal het bedrag vastge-
steld overeenkomstig paragraaf 2 of 3.

44550 BELGISCH STAATSBLAD — 19.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
04

-2
02
4



§ 2. De vergoeding voor administratieve kosten met betrekking tot de
verwarmingspremie per leverancier is maximaal het bedrag in euro
bekomen op basis van de volgende berekening :

14.500 euro + 0,98 euro per uitbetaalde verwarmingspremie zoals
door de commissie vastgesteld in het kader van de beslissingen
bedoeld in artikel 3, § 3 van het koninklijk besluit van 11 septem-
ber 2022.

§ 3. De vergoeding voor administratieve kosten met betrekking tot de
premies bedoeld in artikel 1, § 1, 2°, 3°, 5° en 6° per leverancier is
maximaal gelijk aan het bedrag in euro bekomen op basis van volgende
berekening:

20.000 euro + 1,00 euro per uitbetaalde premie zoals door de
commissie vastgesteld in het kader van de beslissingen bedoeld in
artikel 4, § 3 van het Koninklijk besluit van 24 januari 2024.

Art. 3. Uiterlijk zestig dagen na de beslissing van de commissie
bedoeld in art. 4, § 3 van het koninklijk besluit van 24 januari 2024 die-
nen de leveranciers bij de commissie per e-mail met ontvangstbewijs
een aangifte van schuldvordering in met betrekking de administratieve
kosten voor de uitbetaling van de federale elektriciteits- en gaspremies.

De aangifte van schuldvordering die na deze datum wordt ingediend
geen recht meer op terugbetaling.

Elke aangifte van schuldvordering bevat de volgende informatie:

1° het jaar en de betreffende federale elektriciteits- en gaspremies
waarop de aangifte van schuldvordering betrekking heeft:

a) de verwarmingspremie, of ;

b) de premies bedoeld in artikel 1, § 1, 2°, 3°, 5° en 6°

2° een gemotiveerd voorstel van het bedrag van de administratieve
vergoeding voor de uitbetaling van de betreffende premies bedoeld in
1° rekening houdend met het aantal uitbetaalde premies zoals door de
commissie vastgesteld in het kader van de beslissingen bedoeld in
artikel 3, § 3 van het koninklijk besluit van 11 september 2022 of in het
kader van de beslissingen bedoeld in artikel 4, § 3 van het koninklijk
besluit van 24 januari 2024;

3° de vermelding “Dit document is geen factuur en staat geen aftrek
van btw toe ″;

4° het rekeningnummer waarop het bedrag desgevallend kan
worden betaald;

5° de digitale ondertekening van de persoon/personen die de
betrokken leverancier kan/kunnen binden en de naam en de functie
van die persoon/personen;

Art. 4. § 1. Na ontvangst van de aangifte van schuldvordering
bedoeld in artikel 3, eerste lid, voert de commissie een eerste controle
uit.

Uiterlijk dertig dagen na het indienen van de aangifte van schuld-
vordering overeenkomstig artikel 3 maakt de commissie per e-mail met
ontvangstbewijs aan de leveranciers haar vraag over tot:

1° correctie van de aangifte van schuldvordering;

2° aanvullende informatie over de aangifte van schuldvordering.

Uiterlijk dertig dagen na de vraag van de commissie maken de
leveranciers een gecorrigeerde aangifte van schuldvordering of de
gevraagde aanvullende informatie over aan de commissie per e-mail
met ontvangstbewijs of op een elektronische drager. Bij ontstentenis
hiervan en in afwezigheid van een geldige verantwoording verliest de
leverancier definitief zijn recht op de vergoeding voor administratieve
kosten inzake de betreffende federale elektriciteits- en gaspremies.

§ 2. Onverminderd de eerste paragraaf heeft de commissie altijd het
recht om, tijdens de volledige controleperiode, bijkomende inlichtingen
te vragen aan de leveranciers.

Art. 5. Uiterlijk negentig dagen na het ontvangen van de aangifte
van schuldvordering bedoeld in artikel 3, eerste lid, verifieert de
commissie de berekening van het bedrag van de vergoeding voor
administratieve kosten met betrekking tot de door de leverancier
ingediende aangifte van schuldvordering overeenkomstig artikel 2 van
het koninklijk besluit van 11 september 2022 of artikel 3 van het
Koninklijk besluit van 24 januari 2024, overeenkomstig artikel 2, §§ 2 en
3.

De commissie brengt de leverancier op de hoogte van haar beslissing
per e-mail met ontvangstbewijs.

De commissie betaalt de leverancier uiterlijk binnen dertig dagen na
de beslissing bedoeld in het eerste lid of van zodra de commissie over
voldoende middelen beschikt in desgevallend het Fonds federale
elektriciteitspremie of Fonds federale gaspremie.

44551BELGISCH STAATSBLAD — 19.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
04

-2
02
4



De commissie betaalt de leverancier overeenkomstig het eerste lid op
het rekeningnummer bezorgd overeenkomstig artikel 3, derde lid, 3°.

Art. 6. De minister bevoegd voor Economie en de Minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel 9 april 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Energie
T. VAN DER STRAETEN

*

44552 BELGISCH STAATSBLAD — 19.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-
04

-2
02
4


